

MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005-2025

Processo Administrativo Nº 177-2025

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 03/06/2025 09:30:19

MOVIMENTOS DO PROCESSO

03/06/2025 09:29:23	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.		
03/06/2025 09:29:26	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Favor não compactar os documentos de habilitação		
04/06/2025 07:59:10	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O arquivo 5-JCD001 Jornal Cidades.pdf foi adicionado ao processo.		
12/06/2025 11:24:52	CADASTRO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
19/06/2025 14:49:21	CADASTRO DE PROPOSTA	K&D CONSTRUÇÕES LTDA
20/06/2025 16:57:03	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA
23/06/2025 07:52:09	CADASTRO DE PROPOSTA	MARLON DE PAULA
23/06/2025 08:09:39	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia e bons negócios.		
23/06/2025 08:27:31	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Obrigada pela participação de todos.		
23/06/2025 08:28:02	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
A análise de habilitação será realizada durante o expediente de hoje e as atualizações registradas no sistema.		
23/06/2025 08:28:25	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
A empresa deverá reajustar sua proposta e incluir a planilha atualizada e demais anexos na aba de documentos complementares, e ainda reajustar no sistema BLL também.		
23/06/2025 08:29:00	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Os atestados serão encaminhados para o setor de engenharia para análise e validação. A manifestação sobre os atestados será registrada aqui no BLL		
23/06/2025 08:29:25	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.		
23/06/2025 08:55:11	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA adicionou o arquivo 5232fb76e1cf4a1abb0a6b069fbac518.pdf aos documentos complementares.		
23/06/2025 10:17:12	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
A empresa PALMITINHO apresentou proposta final, habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu ao item 6.2 do edital. Consta sanção aplicada em sua Certidão negativa correccional, porém apenas com prazo já cumprido.		
23/06/2025 10:18:06	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Aguardando análise dos atestados pelo setor competente.		
23/06/2025 16:56:35	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Pessoal ainda aguardando análise dos atestados pelo setor competente.		
24/06/2025 09:17:40	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia,		
24/06/2025 09:18:04	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
A manifestação do Setor de Engenharia retornou com o seguinte registro: os serviços comprovadamente prestados SÃO COMPATÍVEIS em características com os serviços referente à Concorrência 005-2025		

Assinado por 1 pessoa(s): Vania Teresinha Rodrigues Löser (***.673.380-**) 1 de 5

MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

LOTE 1 - ADJUDICADO

Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços de reforma de interiores do Centro Administrativo Olavo Stefanello, Rua Tiradentes, N° 700, bairro Centro, Ibirubá-RS, conforme Memoria

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS			
Quantidade: 202,33	Valor Unit.: 245,76	Valor Total: 49.724,6208	
Item: 2	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 404,66	Valor Unit.: 21,21	Valor Total: 8.582,8386	
Item: 3	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 404,66	Valor Unit.: 15,06	Valor Total: 6.094,1796	
Item: 4	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 949,98	Valor Total: 9.499,80	
Item: 5	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 941,52	Valor Total: 941,52	
Item: 6	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 958,44	Valor Total: 958,44	
Item: 7	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 60X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 933,05	Valor Total: 933,05	
Item: 8	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 8,35	Valor Unit.: 11,05	Valor Total: 92,2675	
Item: 9	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024			
Quantidade: 1,26	Valor Unit.: 957,11	Valor Total: 1.205,9586	
Item: 10	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS			
Quantidade: 26	Valor Unit.: 93,46	Valor Total: 2.429,96	
Item: 11	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 26	Valor Unit.: 36,69	Valor Total: 953,94	
Item: 12	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 26	Valor Unit.: 17,66	Valor Total: 459,16	
Item: 13	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020			
Quantidade: 12,7	Valor Unit.: 567,74	Valor Total: 7.210,298	
Item: 14	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lixamento mecanizado em superfície de concreto			
Quantidade: 11,2	Valor Unit.: 12,81	Valor Total: 143,4752	



MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 15	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 11,2	Valor Unit.: 15,06	Valor Total: 168,672	
Item: 16	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 8,55	Valor Unit.: 13,25	Valor Total: 113,2875	
Item: 17	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022			
Quantidade: 8,55	Valor Unit.: 5,14	Valor Total: 43,947	
Item: 18	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024			
Quantidade: 8,55	Valor Unit.: 36,26	Valor Total: 310,023	
Item: 19	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 8,55	Valor Unit.: 13,54	Valor Total: 115,767	
Item: 20	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lixamento mecanizado em superfície de concreto			
Quantidade: 22	Valor Unit.: 12,81	Valor Total: 281,82	
Item: 21	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 47,77	Valor Unit.: 15,06	Valor Total: 719,4162	
Item: 22	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS			
Quantidade: 10,75	Valor Unit.: 1.011,88	Valor Total: 10.877,71	
Item: 23	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 28,52	Valor Total: 85,56	
Item: 24	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 957,11	Valor Total: 2.871,33	
Item: 25	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 34,1	Valor Unit.: 142,69	Valor Total: 4.865,726	
Item: 26	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADO EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE			
Quantidade: 37,5	Valor Unit.: 133,03	Valor Total: 4.988,625	
Item: 27	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 63,63	Valor Unit.: 13,25	Valor Total: 843,097	
Item: 28	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022			
Quantidade: 63,63	Valor Unit.: 5,14	Valor Total: 327,058	
Item: 29	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024			
Quantidade: 63,63	Valor Unit.: 36,26	Valor Total: 2.307,223	
Item: 30	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 63,63	Valor Unit.: 13,54	Valor Total: 861,550	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item: 31	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 63,63	Valor Unit.: 15,06	Valor Total: 958,2678	
Item: 32	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.167,00	Valor Total: 2.334,00	
Item: 33	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 958,4507	Valor Total: 958,4507	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 CONSTRUTORA E INCORPORADORA	977	03.145.493/0001-46	136.749,2471	123.261,04		Sim
2 MARLON DE PAULA	496	40.443.176/0001-32	136.954,9209	123.500,00	0,19	Sim
3 K&D CONSTRUÇÕES LTDA	784	52.665.930/0001-68	136.954,9209	135.000,00	9,31	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

03/06/2025 09:30:19	PUBLICADO			
03/06/2025 14:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
23/06/2025 07:59:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS			
23/06/2025 08:10:08	DISPUTA			
23/06/2025 08:10:08	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		136.749,2471
23/06/2025 08:10:08	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		136.954,9209
23/06/2025 08:10:08	LANCE	K&D CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 784)		136.954,9209
23/06/2025 08:12:39	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		135.000,00
23/06/2025 08:13:25	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		134.904,58
23/06/2025 08:13:42	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		134.500,00
23/06/2025 08:14:28	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		134.216,71
23/06/2025 08:14:45	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		134.000,00
23/06/2025 08:15:05	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		133.806,53
23/06/2025 08:15:40	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		133.500,00
23/06/2025 08:16:12	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		132.847,68
23/06/2025 08:17:01	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		132.000,00
23/06/2025 08:17:18	LANCE	K&D CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 784)		135.000,00
23/06/2025 08:17:25	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		131.478,55
23/06/2025 08:17:38	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		131.000,00
23/06/2025 08:18:24	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		130.112,08
23/06/2025 08:18:24	PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA			
23/06/2025 08:18:37	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		129.500,00
23/06/2025 08:19:35	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE		128.739,68
23/06/2025 08:19:45	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)		128.500,00



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

23/06/2025 08:20:11	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE	127.372,84
23/06/2025 08:20:20	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)	127.000,00
23/06/2025 08:20:34	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE	125.999,79
23/06/2025 08:20:46	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)	125.500,00
23/06/2025 08:20:59	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE	125.317,17
23/06/2025 08:21:10	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)	125.000,00
23/06/2025 08:21:23	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE	124.634,63
23/06/2025 08:21:33	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)	124.500,00
23/06/2025 08:21:47	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE	123.942,99
23/06/2025 08:22:56	LANCE	MARLON DE PAULA (PARTICIPANTE 496)	123.500,00
23/06/2025 08:23:11	LANCE	CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA (PARTICIPANTE	123.261,04
23/06/2025 08:25:11	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA			
23/06/2025 08:25:11	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
23/06/2025 08:25:12	HABILITAÇÃO		
23/06/2025 08:41:55	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			
24/06/2025 09:18:30	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS		
24/06/2025 09:48:31	EM ADJUDICAÇÃO		
24/06/2025 09:53:55	ADJUDICADO		

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 685a-a3e7-05f3-db00-08c1-572a

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 24/06/2025 às 10:11:07
Identificador Único: **CMMq41dAXsrLY36FykpKCq**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=685a-a3e7-05f3-db00-08c1-572a>
